[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual
“Professor José de Campos”

PROJETO DE LEI Nº 02/2018
“Institui a Semana Municipal de conscientização no trânsito”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a Semana Municipal de conscientização no trânsito a ser comemorada na primeira semana do mês de maio, data que antecipa as comemorações do maio amarelo.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com entidades e com a iniciativa privada a fim de organizar as atividades e incentivar a realização de campanhas.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 21 de setembro de 2018.
Gabriel Fernandes Costa
Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA

O Brasil ainda enfrenta insistentemente o problema da insegurança no trânsito, tanto de pessoas que saem de sua casa e de outros que não tiveram a oportunidade de voltar para sua casa e para suas famílias. É fato que o nosso país possui um número significativo de indivíduos que constantemente são vítimas da insegurança no trânsito.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 21 de setembro de 2018.
Gabriel Fernandes Costa
Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]